nitu faciliores fuissent, subtilissimam quidem, sed nimis arcessitam libet vide*re*. ~~con~~ Veriorem eorum esse sententiam, qui in agrorum cultu discriminis causam comprehendunt, mihi persuasum habeo.

Annotationes ad pag. 26.

Fieri vix poterit, quin variarum divisionum, quibus unum et idem est substratum, fines semper ac diligenter serventur; quod et in re, de qua hic sermo est, factum esse, neminem fugit; nec est mirandum, cum familiae, eorumque, qui ea continentur, jura ad utramque juris positionem, simul ad jus publicum, simul ad privatum sint referenda. In libro v. cl. Burchardii (Grundz. des R. R. 1822. 8.), cæterum qualicunque, placent quae de juribus fam. disquiruntur, praecipue §. §. 19. 20. de patria et dominica potestate.

Annotationes ad pag. 30.

Jam in eo fui, ut plane omitterem quæstionem, utrum ei, qui aliquem in mancípio habeat, licuisset hunc extraneo cuidam iterum mancípio dare, nec ne quæstionem summi sane momenti, quam vero si omissem, silens proprie definitivissem, jus ejus, qui alium in mancípio habet, non numerans inter causas mancípio dandi. De remancipatione enim atque fiduciae lege nil loquor; at mancípio dationem inter eum, ip-

se qui liberum hominem m. acceperat aliumque praeter eum, qui dederat, fieri nequivisse, abunde satis mihi persuadeo. Rationes habeo hasce: Gajus nec implicite, nec explicite, hujus causae mancipii meminit; quos patres, maritiae, emancipationis inve adoptionem aut in manum dationis gratia mancipio dederant, eos, dum in fiduciarii mancipio erant, ab hoc extraneo mancipari nequivisse, per se patet; noxae datum refecto damno manumittere cogebatur qui mancipio acceperat; addictus ob aes alienum nec erat servus, nec est, unde jus tribuamus creditori illum mancipio dandi, nec inter tot scriptores, qui addictorum meminere, vel unum inveneris de mancipatione adjudicati verba facientem; liberum, qui se ipse ludo vendiderat, si lanista alii tradere voluit, mancipatione opus non erat, in Iudum detrudebatur autoratus, quid intererat utrum in eum, quem Titius editurus erat, an quem Sejus? Conditionibus vero additis, ut in certum quendam, nonne eadem magis adhuc impediabant, quo minus omnino extraneo cuilibet mancipio daretur? Poenamne furti manifesti etc. perstringam, incertus ipse, utrum omnino ad argumentum nostrum accedat, nec ne? fac vero manifestum furem esse in mancipio; tum erat ut poenam lueret ei, cui furtum fecerat, non ut pro Iubitu mancipio dari posset.

Annotation. 13. ad pag. 33. Not. f.

Sed Romanorum legislator (Romulus) omnem, ut

ita dicam, potestatem in filium patri concessit, idque
toto vita tempore, sive cum in carcerem conjicere,
sive flagris caedere, sive vinctum ad rusticum opus
detinere, sive occidere vellet. . . . Neque hoc satis
potestatis (patri datae) Romanorum legislatori visum
est, sed etiam vendere filium permisit patri, nihil eo
deterritus, quod forsan quis crudelem hanc concessio-
nem esset judicaturus, et graviorem, quam naturalis
(paternus) affectus patiatur. et, quod omnium maxime
quis admiretur in dissolutis graecis moribus educatus
ut acerbum et tyrannicum, hoc quoque patri concessit,
usque ad tertiam venditionem ex filio quaes-
tum facere, data patri in filium majore potestate,
quam domino in mancipium: nam servus semel ven-
ditus, deinde libertatem adeptus, in posterum est sui
juris; filius vero venditus a patre, si liber fuisse factus,
redibat in patris potestatem; et iterum veniam
datus atque liberatus (manumissus), servus patris, ut
antea, fiebat; post tertiam demum venditionem a
patre liber fiebat. Hanc legem antique reges obser-
varunt, sive scriptam, sive sine scripto (nam certi
quidquam dicere haud habeo), omnium legum praesi-
stantissimam (eam) ducentes. Sublato autem regno,
quum primum populo rom. visum est, omnes patrios
mores et leges una cum adscititiis in foro palam om-
nibus civibus proponere, ne jus publicum cum ipso
magistratum dominatu intercideret, Decemviri, qui
a populo acceperant potestatem colligendarum et con-
scribendarum legum, eam inter caeteras (leges) retu-

lerunt; extatque in quarta duodecim tabularum, ut vocant, quas www.libtool.com.cn proposuere. Quod autem non Decemviri, qui trecentis post annis legum scribendarum causa creati fuerant, primi in rem. rom. introduxerint hanc legem, sed multo ante latam atque receptam tollere ausi non fuerint, cum ex multis aliis colligimus, tum vero praecipue ex Numae Pompilii... legibus" rel. —

Annotationes. (14.) 13^a. ad pag. 35

Alios quidem, eosque haud spernendos doctores aliter sentire, patriamque potestatem ex summa latissimaque privatorum hominum libertate deducere, nec id omni calculo indignis ex causis, non nescio. Quam equidem probabiliorem duco sententiam, illi non omnino contrariam deprehendet, qui intentiori in rem animos dispexerit. —

Annotationes. (15.) 14. ad pag. 53.

Licet de jure tutelae *cedendae* solum loquatur Gajus I. 172., quod non competeret fiduciario tutori, nisi ipse legitimus tutor habendus esset, tamen idem de jure autoritatem interponendi ad coemptionem, eum in finem faciendam, ut alium fiduciarium tutorem nanciscatur mulier, dicendum videtur: quoniam, ut Gajus fatur, fiduciarii tutores *ipsi se oneri* subjecerunt. Quod de fiduciario tuteore dictum est, magis esse, ut

de *cessatio quoque tutoe dicatur, non dubito.* Cf.
Gaj. I. 170. www.libtool.com.cn

Annot. 16. ad pag. 74.

Videntur quidem inter se discrepare Gaj. I. 114. 118. 136. II. 139. 159. III. 3. (ex Coll. restit.) atque Gaj. I. 115b. Gansius l. c. pag. 151., cui quae nunc in §º. 115b. leguntur nota esse non poterant, (quippe post scholia jam edita demum eruta atque primum in secunda Gaji genuini editione habita) priorum locorum sententiam stricte adoptans a tenore postremo allegatae si omnino abhorret. Verum enimvero concentum ffforum citt. consensumque indagatu difficilem non duco: nempe quae fiduciae causa cum viro fecerat coemptionem, licet minime filiaefam. loco non fuisse, tamen non *matrimonii causa*, ut ea, quae in mariti sui manum convenerat coemptione, filiae loco erat, neque habebatur, per longius scil. temporis spatium, tamquam filiafamilias; nam in coemptionibus fiduciae causa factis coemptionatores non eum in finem exhibiti sunt, ut sibi mariti (patris) jura conciliarent, sed potius ut, quam primum fieri posset, femina fiduciarium nanciseretur tutorem, vel testamenti faciendi facultatem, vel a sacris liberationem. Longe aliter in coemptionibus matrimonii causa factis.

Annot. 17. ad pag. 102.

Posterioribus deum temporibus, in primis sub

finem liberae reipublicae, obtinuit mos bello captos
hostes in gladiatorium periculum deprimendi. Gladii
Iudorumque *poenae* ante Caesares rerum potitos exem-
plum non reperitur, quoniam, ut opinor, id supplicii
genus civi romano indignum habitum est quoad li-
bertate fruebatur respublica. Ex lege Aelia Sentia
dedititorum numero erant, qui, ut ferro aut cum
bestiis depugnarent, fuerant traditi. Gaj. I. 13. Ulp.
I. 11.; quae lex ad quem annum sit referenda dubi-
tatur inter DD.; plerique vero annum u. c. 756. ejus
natalem ferunt. Cf. Hollweg. de caus. prob. pagg.
77. sqq.

Typis Ioannis Friderici Starckii.

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

AH 7188.26
De mancipili causis commentatio.
Widener Library

004479877

3 2044 080 865 645

www.libtool.com.cn